
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: REVOCA E CONTESTUALE NUOVA NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER 

LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA DI UROLOGIA, A 

TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge 30/12/2021 n. 234: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024”, ove per il S.S.N. non è disposto il blocco delle assunzioni per i 

contratti a tempo determinato e indeterminato per il Servizio Sanitario Nazionale; 

 

Richiamate: 

- l’art. 35 del D. Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii; 

- il CCNL vigente per l’Area Sanitaria; 

 

Rilevato che con deliberazione n. 2024 del 23.08.2021, è stato indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina di Urologia, a tempo indeterminato e a tempo 

pieno; 

Rilevato che con deliberazione n. 3 del 12.01.2022 è stato nominato quale Presidente della Commissione 

esaminatrice il Dott. Bernardo Rocco, Direttore della S.C. Urologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo, il quale 

ricopre altresì il ruolo di Professore Ordinario presso la Scuola di Specializzazione di Urologia 

dell’Università degli Studi di Milano; 

Preso atto che ANAAO ASSOMED Associazione Medici Dirigenti, con nota prot. 2614 del 27.01.2022, ha 

segnalato la presunta illegittimità della nomina di Professori Universitari in qualità di Presidente o 

componente di commissione nelle procedure concorsuali, asserendo testualmente che tale nomina, "oltre a 

confliggere con la normativa vigente, può determinare una situazione di potenziale conflitto di interesse tra 

l'organismo esaminante e il soggetto valutato, laddove quest'ultimo frequenti un corso di formazione 

specialistica presso la struttura cui è preposto il professore universitario presidente della commissione, ciò 

in violazione dei principi costituzionali di buon andamento, imparzialità e  trasparenza dell'azione 

amministrativa ex art. 97 della costituzione"; 

Rilevato che questa ASST intende sottoporre formale quesito all’ ANAC ed alla  Regione Lombardia- DG 

Welfare al fine di avere conferma del potenziale conflitto di interessi evidenziato dall’Associazione sopra 

richiamata relativamente alla nomina di Professori universitari quali Presidenti o componenti della 

commissione esaminatrice in concorsi pubblici; 

Ritenuto, nelle more del responso da parte delle Autorità sopra richiamate, a soli fini cautelativi, di 

procedere alla revoca del Dott. Bernardo Rocco quale Presidente della commissione esaminatrice; 

Considerato che l’art. 41 del DPR 10 dicembre 1997 n. 483 prevede che, in caso di carenza del titolare 

preposto alla struttura, l’individuazione del Presidente della Commissione Esaminatrice sia operata dal 

Direttore Generale, o per delega dal Direttore Sanitario, nell’ambito dell’area alla quale appartiene la 

struttura il cui posto si intende ricoprire; 

Pag.: 1/3

Deliberazione n. 0000269    del 10/02/2022 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2022



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto quindi di nominare nuovo Presidente della Commissione Esaminatrice del concorso indicato in 

oggetto il Dott. Andrea Gregori, Direttore della S.C. Urologia dell’ASST Fatebenefratelli Sacco di Milano; 

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Risorse Umane, il quale attesta la legittimità del presente 

provvedimento;   

 

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 

Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:  

 

1. di revocare, per soli fini cautelativi in attesa di un riscontro da parte dell’ ANAC e della  D.G. 

Welfare,  la nomina del Dott. Bernardo Rocco quale Presidente della Commissione esaminatrice del 

concorso pubblico indicato in oggetto; 

 

2. di nominare nuovo Presidente della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico indicato in 

oggetto il Dott. Andrea Gregori, Direttore della S.C. Urologia dell’ASST Fatebenefratelli Sacco di 

Milano; 

 
3. di dare atto che, il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 – comma 6- L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 2/3



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Martina Cimbro

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 3/3

Il presente atto si compone di n. 3 pagine.


		2022-02-10T13:41:56+0100


		2022-02-10T14:24:07+0100


		2022-02-10T14:30:48+0100


		2022-02-10T14:37:35+0100




